BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 10262/BTC-TCHQ
V/v phối hợp xử lý nợ thuế đối với chủ DN xuất cảnh và bỏ trốn khỏi địa chỉ đăng ký KD.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Bộ Công an
Trong những năm qua, lợi dụng các quy định thông thoáng của Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và chính sách ân hạn thuế của Nhà nước, một số nhà đầu tư nước ngoài đã thành lập các doanh nghiệp tại Việt Nam để nhập hàng hóa sau đó bỏ trốn về nước khi chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế. Trong nước một số đối tượng đã lập ra nhiều doanh nghiệp, nhập khẩu một lượng hàng hóa có giá trị lớn qua các cửa khẩu, theo các loại hình nhập khẩu kinh doanh, nhập khẩu nguyên liệu để sản xuất hàng xuất khẩu, nhập gia công cho nước ngoài để được nợ thuế. Sau một thời gian đã bỏ trốn khỏi địa chỉ đăng ký kinh doanh, chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước với số lượng lớn. Để giải quyết vấn đề này; Bộ Tài chính đề nghị Bộ Công an như sau:
1. Theo quy định tại Điều 53 Luật quản lý thuế “Người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ Việt Nam phải hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế. Cơ quan quản lý xuất nhập cảnh có trách nhiệm dừng việc xuất cảnh của cá nhân trong trường hợp chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế theo thông báo của cơ quan quản lý thuế”. Để thực hiện đúng quy định của luật, đối với các doanh nghiệp có số nợ thuế lớn chây ỳ, có dấu hiệu phát tán tài sản, bỏ trốn thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố sẽ có thông báo bằng văn bản cho cơ quan Quản lý xuất nhập cảnh để cơ quan Quản lý XNC có cơ sở dừng việc xuất cảnh đối với người nợ thuế, hoặc chủ doanh nghiệp muốn xuất cảnh phải có xác nhận, doanh nghiệp không nợ thuế đến thời điểm xuất cảnh của cơ quan Hải quan thì cơ quan Công an mới làm thủ tục cho chủ doanh nghiệp xuất cảnh.
2. Đối với các trường hợp doanh nghiệp có nợ thuế quá hạn, sau khi cơ quan hải quan đã thực hiện các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế thuế theo quy định của Điều 93 Luật Quản lý thuế nhưng vẫn không thu đủ tiền thuế, tiền phạt cho ngân sách Nhà nước và số tiền thuế còn nợ từ 50 triệu VNĐ trở lên thì sau khi kiểm tra xác minh, nếu địa phương xác nhận doanh nghiệp đã không còn ở địa chỉ đăng ký kinh doanh, cơ quan thuế xác nhận doanh nghiệp đã ngừng hoạt động kinh doanh, các doanh nghiệp này đã có dấu hiệu bỏ trốn để chiếm đoạt tiền thuế của nhà nước thì Cục Hải quan tỉnh, thành phố có trách nhiệm lập hồ sơ chuyển cho cơ quan Công an cùng cấp tại địa phương để cơ quan Công an xem xét xử lý theo pháp luật nhằm thu hồi đủ tiền thuế mà doanh nghiệp chiếm đoạt cho Nhà nước.
Bộ Tài chính đề nghị Bộ Công an chỉ đạo cơ quan Quản lý XNC và Công an các tỉnh phối hợp chặt chẽ với Cục Hải quan các địa phương để dừng việc xuất cảnh với các đối tượng nợ thuế nêu trên và kịp thời xử lý theo pháp luật các trường hợp nợ thuế đã bỏ trốn khỏi địa chỉ kinh doanh do cơ quan hải quan chuyển hồ sơ sang đề nghị xử lý theo pháp luật để thu hồi tiền thuế mà các doanh nghiệp đã chiếm đoạt của Nhà nước.
Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn